1. Primo tractaverunt de hiis, qui debuissent portasse litteras et certificacionem super allecibus et bonis emptis in Ellenboghien, pro quibus debeant<sup>a</sup> talia bona restituere super caucione et super fidejussor[ibus]<sup>b</sup> usque ad festum Michaelis, et medio tempore volunt civitates super hoc loqui et deliberare.

2. Item consules Stetinenses acceptarunt litteras confederacionis sigillandas per eos, et ulterius mittent ipsas Novastargardensibus per eos<sup>c</sup> ulterius sigillandas, et ipsi ulterius Colbergensibus<sup>d</sup>, qui ulterius remittent eas Gripeswaldensibus.

3. Item quelibet civitas sine mora debet suos armigeros habere in exercitu, et quecumque civitas hoc neglexerit, ab illa alie civitates exigere volunt emendam condignam.

4. Item nuncio regis Norwegie Haquini presentate sunt littere ad regem Norwegie, videlicet si velit observare dies placitorum in portu Noressunde aut in exercitu nostro. Capitanei civitatum in exercitu existentes debent esse plenipotentes tales dies placitorum observare et securare eundem regem Norwegie et suos ibidem, prout hec sunt ascripta capitaneis civitatum.

5. Item ex quo dominus Borantho de Putbusche recognovit se eum filio suo domino Henningho de Puthbusche indivis[um]<sup>d</sup>, domini consules civitatum predictarum responderunt eidem domino Boranthoni, quod ipsi se de bonis filii sui volunt intromittere. Unde quelibet civitas loquatur in consilio suo infra hinc et festum Johannis baptiste, an expediat, quod civitates se de bonis dicti domini Henningi intromittant cum effectu.

6. Item quilibet referat negocium regis.

### Versammlung zu Lübeck. — 1369 Jul. 13.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Hamburg, Rostock, Stralsund, Wismar, Stettin, Greifswald und Kolberg; von Dorpat; von Kulm und Thorn; von Kampen, Zierixee, Briel, Dordrecht, Staveren, Amsterdam, Zütphen, Deventer und Harderwyk. Ausserdem waren Abgeordnete der Dänen, Hakons von Norwegen und des Herzogs von Meklenburg erschienen.*

a) debeat *Ld.*

b) fidejussores *Ld.*

c) eas *Ld.*

d) in divisa *Ld.*

1) Nr. 483.

A. Unter Vorakten ist mitgetheilt, was sich auf die norwegische Gesandtschaft bezieht.

B. Der Recess berichtet zunächst über die Verhandlungen mit den Dänen. Man einigt sich dahin, dass die Schonenfahrt beiden Parteien freistehen soll; ausserdem soll ein weiterer Tag, Lübeck Aug. 19, stattfinden. Die Belagerung Helsingborgs aber nimmt ihren Fortgang; wenn dasselbe genommen sein wird, soll das Schloss zu Kopenhagen geschleift werden. — Die Erhebung des Pfundgeldes in Schonen liegt den einzelnen städtischen Vögten ob; diese sollen einen aus ihrer Mitte wählen, der das Pfundgeld auch von denjenigen zu erheben hat, deren Stadt keinen eigenen Vogt hat oder der Konföderation nicht angehört. Okt. 6 soll in Stralsund die Abrechnung stattfinden.

C. Als Anlagen ist Verschiedenes zusammengestellt, das sich a) auf die Belagerung und Einnahme Helsingborgs; b) auf den Stillstand mit Norwegen, und c) auf die Entschädigung Harderwyker Bürger bezieht, denen das städtische Heer Holz abgenommen hatte.

### A. Vorakten.

492. König Hakon von Norwegen und Schweden bevollmächtigt unter Mitwirkung des norwegischen Reichsrathes seine Gesandten nach Deutschland zum Abschluss eines Stillstandes oder eines Friedens mit Fürsten und Herren, sowie mit den Seestädten. — 1369 Mai 19.

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, 9 Siegel anhangend.  
Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 670.

Omnibus presens scriptum cernentibus Haquinus, Dei gracia Norwegie et Swecie rex, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos dilectis et fidelibus nostris consiliariis et hominibus, dominis Nellaro Piik militi et Petro preposito Osloensi ac Laurencio Biorsson capitaneo castris nostri Bawahuus et Gotoni Erixsson, quos in legacione nostra pronunc versus Alamanniam decrevimus transmittendos ad tractandum cum principibus et terrarum dominis ac eciam cum honorabilibus ac circumspicendis viris, dominis civitatum maritimarum consulibus, de amicitia et de pace, accedente ad id ac communicato super hoc pociorum regni nostri Norwegie consilio et consensu, plenam et omnimodam damus et committimus tenore presencium potestatem super discordiis et dissensionibus quibuscunque inter nos, homines nostros et regnum nostrum Norwegie ac terras nostras, ex una parte, ac principes seu civitates ceterosque alios cujuscunque condicionis aut status, quos imminens guerra tangit<sup>a)</sup>, emergentibus, placitandi treugas ad certum, prout eis videbitur, tempus, ineundi et firmandi amicabilem placitacionum dies, in quibus cum ipsis personaliter tractatum habere poterimus, recipiendi ipsorum ambaxiatores seu legatos nostram volentes visitare presenciam, adducendi, et sub securitate plenaria conducendi, ac eciam finalem compositionem, si eis visum fuerit, ex parte nostra ac regni nostri ac terrarum nostrarum, ut premittitur, faciendi ac agendi, omnia et singula alia pro bono nostro et regni, que nos cum ipsis facere possemus, si presencialiter adessemus; ratum et gratum habituri quidquid per dictos consiliarios nostros actum aut gestum fuerit in hac parte. Nos insuper Haldwardus et Magnus, permissione divina Osloensis et Hamarensis ecclesiarum episcopi, Johannes Haffthorsson baro regni Norwegie, Johannes Thoralsson, Ulpho Holngersson et Ulpho Jonsson, milites, Thorgotus Jonsson, Ludovicus Ewindason prefectus et capitaneus castris Tunsbergh, et Alverus Haralsson, pro adimplendis et observandis placitacionibus, quas dicti consiliarii domini nostri regis ex parte sua et regni faciendas

a) Fehl: ex alia.

aut statuendas decreverint, una cum eodem domino nostro rege, nos in hiis scriptis firmiter obligamus, sigilla nostra una cum sigillo domini nostri regis presentibus in testimonium apponentes. Datum in castro nostro Akershuus, anno Domini 1369 in vigilia pentecostes.

493. Die vor Helsingborg lagernden Hauptleute der Seestädte stellen Propst Peter Erikson von Opslo, Lorenz Björnsson und Gote Erikson einen Geleitsbrief aus. — 1369 Jul. 13.

L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; transsumirt in Nr. 494.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, N. 689.

Universis presencia visuris seu auditoris nos consules et capitanei omnium civitatisum, qui in presenti exercitu ante Helzingburgh sunt constituti, in hiis scriptis publice recognoscimus, quod honestos viros, dominum Petrum Ericsson, prepositum in A[slo]<sup>a</sup> et Laurencium Borensson et Goten Ericsson cum servitoribus eorum, ad quaecunque civitatem in partibus Almanie ipsos venire contingerit, accedendo et recedendo in nostrum conductum et securitatem recepimus ac in hiis scriptis recipimus, petentes universos et singulos, cujuscunque condicionis fuerint, causa<sup>b</sup> nostri facere et dimittere volentes, ut promocionem eis [non]<sup>c</sup> impediunt, ubicunque fuerit opportunum, ac eciam in personis ac rebus nullatenus molestare [eos]<sup>d</sup> presumant. In cujus rei testimonium ac majorem evidenciam sigillum Brunonis Warendorp, quo<sup>e</sup> ad presens utimur, presentibus est appensum. Actum et datum anno Domini 1369, in die Margarete virginis gloriose.

494. Rostock an die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte: ersucht, für die in Rostock angekommenen Abgeordneten des Königs Hakon von Norwegen sicheres Geleite bei dem Herzoge von Meklenburg auszuwirken und sie dann nach Lübeck abholen zu lassen. — 1369 Jul. 21.

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, das aufgedrückte Siegel abgesprungen.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, N. 691.

Honorificis et multum commendabilibus viris, dominis proconsulibus et consulibus omnium civitatum maritimarum pronunc Lübeke congregatarum, suis sinceris, debet hec.

Sinceritatis salutatione preambula cum desiderio omnis boni. Reverenciis vestrarum honestatum cupimus sub tenore presencium insinuare, quod quidam familiares speciales domini regis de Norwegia, videlicet regis Haken, coram nobis constituti, quandam litteram domini Brunonis de Warendorp sigillo sigillatam nobis porrexerunt et presentaverunt. Cujus littere nobis sic exhibite tenor fuit et est talis: *Folgt Nr. 493.*

Qua littera visa, audita, de verbo ad verbum lecta et probata, ad nos accedentes hiidem familiares ac nuntii singulares domini regis antedicti nobis exponendo enucliauerunt, quod placita per vos pronunc Lübeke celebranda et servanda visitare vellent libentissime nomine sui regis et deberent, si ducatum et securitatem incliti principis, domini nostri, ducis Mangnopolensis, possent habere pacifice et quiete, et versus Lübeke se transferre, si possent cum bona pace. Supplicamus igitur per presentes vestris intimis honorificenciis studiosius precibus affectivis, quatenus hoc inpetrare et ordinare decreveritis, quocunque modo poteritis, quod dictus dominus Mangnopolensis, dominus noster graciosus, consiliarios et familiares domini regis sepetacti per terras suas dignum ducat conducere et securare. Et si dictus dominus Mangnopolensis eis suum conductum et securitatem prestare voluerit, quod tunc aliquis nuntius certus seu ductor pacificus et suffi-

a) Alse L.

b) qui causa L.

c) non fehlt L.

d) eos fehlt L.

e) quod L.

ciens per dictum dominum Mangnopolensem vel saltim per vos ad nostram civitatem remittatur, qui eos ad presenciam vestrorum omnium salvis suis rebus et corporibus adducere valeat at apportare, quod nobis videtur bonum et consultum, et pro quo dictus rex et sui consilarii pronunc in sua legacione existentes nobis omnibus grata vicissitudine valeant requisiti complacere. Petimus responsum finale et expeditum. Datum Rozstocke, anno Domini 1369, ipso die Praxedis virginis, nostro sub secreto presentibus tergatenus in testimonium premissorum appposito et affixo.

Consules civitatis Rozstocke, vestri semper parati.

## B. Recess.

495. Recess zu Lübeck. — 1369 Jul. 13.

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 59.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 661.*

Anno Domini 1369 die beate Margarethe virginis congregati in Lubeke domini consules civitatum maritimarum: Lubeke Jacobus Plescowe, Johannes Partzevale, Bertramus Vorråd, Zeghebodo Crispin, Johannes Schepenstede, Hermannus de Osenbrugghe et Gherardus de Attendoren; Hamborch Bertramus Horborch et Heyno Hoyer; Rostok Ludolphus de Gotlandia, Ludolphus Niendorp et Gerwinus Wilde; Stralessund Hermannus de Rode, Johannes Rughe et Ludolphus de Kulpen; Wismer Johannes Manderowe, Thidericus de Rampe et Johannes Wentdorp; Stetin Henningus Westfal et Everhardus de Stade; Gripeswold Sifridus de Lubeke; Colberghe Johannes Borewold et Jacobus David; de Tarbato Johannes Vørste; de Pruscia, de Culmine Ertmarus de Hereke; de Thorun Johannes Cordelitze et Hermannus de Dulmen; item de Mari australi, de Campen Goswinus Ludekinsson et Thidericus Rode; de Sirixe Johannes Hund; de Brele Willam Rode; de Dordraco Boldewinus Krek; de Stauria Arnoldus de Deventir; de Amsterledamme Gherardus Grote; de Zutfania Volbertus de Veracker; de Davantria Himricus de Ponte; de Herderwik Heyno de Heirde, pertractaverunt infrascripta.

1. Primo receptus est alius terminus placitorum inter dominos et civitates, ex una, et Danos, parte ex altera, die dominica proxima post assumptionem Marie<sup>1</sup> in Lubeke observandus, ubi tunc placitandum erit de eisdem negociis, super quibus [videlicet]<sup>a</sup> nunc placitabatur.

2. Deinde decreverunt observari reysam Schanie; unde commissum est ex parte Danorum domino Jacobo Olavesson, et ex parte civitatum dominis Johanni Rughen et Goswino<sup>2</sup>. Et illi assumpserunt ad se, quod debeant sic ordinare: videlicet dominus Jacobus apud Danos, quod mercatores venientes ad Schaniam causa salsature allecium debeant pre Danis esse tuti et securi; item domini Johannes Rughe et Goswinus ordinabunt hoc apud ducem Himricum et capitaneos, quod Dani, videlicet piscatores, burgenses et bundones, debeant pr[e]<sup>b</sup> nobis et nostris viceversa esse tuti et securi; et quando ad Schaniam venerint, concordabunt ex utraque parte de tantitate temporis hujusmodi securitatis et de aliis ad premissa oportunis. Ad hos duos articulos premissos fuerunt presentes prepositus de Rene et Thidericus de Vereghede, ex parte ducis Magnopolensis ad eos consencientes.

3. Item concordaverunt: quam cito alicui civitati innotuerit impugnacio castri Helsingenborch<sup>3</sup>, tunc illa civitas hoc aliis per diem et noctem sine mora intimabit. Tunc quelibet subscriptarum civitatum statim lapiscidas suos cum instrumentis

<sup>a</sup>) ut *test Junglans.*

<sup>b</sup>) pro *Ld (?)*.

<sup>1</sup>) 1369 Aug. 19.

<sup>2</sup>) Johannes Rughe von Stralsund und Goswin Ludekinsson von Kampen.

<sup>3</sup>) R. v. 1369 Mrz. 11 § 3.

versus Copenhavene transmittet<sup>1</sup>, videlicet Lubicensis 20, Sundensis 10, Rostocenses 8, Wismarienses 5, Gripeswoldenses 4.

4. Item reisa Schanie debet in qualibet civitate in suo civiloquio intimari die dominica proxima post vincula Petri, videlicet in die Oswaldi regis<sup>2</sup>, et tunc die dominica proxima post illam, videlicet dominica post Laurentii<sup>3</sup>, debent mercatores esse parati ad velificandum; sed non debent attingere litus, proprie upschepen, nisi cum consensu capitaneorum vel advocatorum. Item in nullo alio loco Schanie salsandum erit preterquam Schonøre et Falsterbode. Item quilibet veniens ibi, qui proprius suus dominus est, debet habere sua plena arma. Premissa sub obtentu honoris et rerum sunt observanda. Si quis autem in hoc excesserit, una tertia pars omnium bonorum suorum cedere debebit civitati illi, in qua excedens ille civis est, secunda tertia pars illi civitati, in qua ille impetitus fuerit, et tertia pars illi, qui eum impetet. Bona debent reputari et intelligi esse sui juxta jus Lubicense.

5. Item de pecunia liberali observandum erit, quod quilibet advocatus super vittam suam pecuniam libralem sublevabit, sed de non habentibus advocatos et de illis, qui non sunt in ista confederacione, observabitur isto modo, quod in quolibet locorum illorum, videlicet Schonøre et Falsterbode, constituetur per advocatos communiter ibi existentes unus, qui recipiat pecuniam libralem ab eisdem, videlicet de introitu et exitu, et inde faciat computum specialem.

6. Insuper ad preces consulum Kylensium decreverunt civitates ipsis velle edonare e civitatibus calibem, humulum, sal et talia. Super isto fecerunt civitatibus promissum, quod talia nusquam nisi in civitatem suam duci et tantum in usus sue civitatis debent converti; super hoc debent civitatibus remittere suas litteras, quod hec sic observentur<sup>4</sup>. Item Kylenses supplicabant civitatibus pro admissione monete sue interdicte; super quo civitates sumpserunt deliberacionem suam usque ad proximum terminum<sup>5</sup>. Item supplicabant civitatibus, ut velint eis dare unam massam argenti, que een stal dicitur; juxta quantitatem ejus volunt libenter denarios suos fabricare. Super hoc eciam volunt civitates deliberare.

7. Item illi de Herderwik monuerunt pro lignis suis alias, videlicet anno preterito, [ab]<sup>a</sup> ipsis receptis in Hiddenzee<sup>6</sup>; super quo civitates deliberabunt, ita quod quilibet civitas debet loqui cum suis capitaneis, responsum in proximo termino reformando.

8. Item communes civitates intercesserunt pro Lubicensibus ad illos de Sundis et Gripeswold, ut quitos dimittant eorum familiares, quos tenent captivos. Sundensis et Gripeswoldenses volunt hoc consiliis suis referre.

9. Item concordaverunt in hoc, quod velint observare terminum placitorum in Sundis in octava sancti Michahelis<sup>7</sup>, ubi tunc quilibet civitas debet apportare suam totalem pecuniam libralem, tam de civitate, quam de Schania, et suam plenariam computacionem.

10. Item Hugho Petersson de Zirixe solvet indubitanter civitatibus 500 antiqua ad quindenam post Michahelis proxime futuram in civitate Sundensi, occasione sue captivitatis, pro quibus Johannes Hund, capitaneus ibidem, cum eo conjuncta manu fidejussit.

11. Postea prepositus de Rene et Thidericus Veereghede egerunt juxta civitates ex parte ducis Magnopolensis pro litteris quitancialibus de libertatibus Schanie per regem Swecie ipis jam sigillata<sup>8</sup>, et pro adjutorio sibi hic in partibus, si opus

<sup>a</sup>) ab fehlt Ld.

<sup>1</sup>) R. v. 1368 Jun. 24 § 11.    <sup>2</sup>) 1369 Aug. 5.    <sup>3</sup>) 1369 Aug. 12.    <sup>4</sup>) R. v. 1369 Mrz 11 § 17,  
<sup>5</sup>) R. v. 1369 Mrz. 11 § 24.    <sup>6</sup>) Nr. 508 u. 509.    <sup>7</sup>) 1369 Okt. 6.    <sup>8</sup>) Nr. 453.